
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121400067

67

Nº 234, terça-feira, 14 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS NATAL-CENTRAL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2021

O IFRN Campus Natal-Central torna público o re-sultado do certame
supracitado, sendo vencedor a seguinte empresa: JAGUARI EMPREENDIMENTOS EI-RELI,
CNPJ:35.519.164/0001-04.

FABIO HENRIQUE VALE DOS REIS
Pregoeiro

(SIDEC - 13/12/2021) 158369-26435-2021NE000025

CAMPUS PAU DOS FERROS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 129/2021 - UASG 158374 - IFRN/CAMPUS P. FER

Nº Processo: 23137.001296/2021-79.
Dispensa Nº 8/2020. Contratante: INST.FED.DO RN/CAMPUS PAU DOS FERROS.
Contratado: 021.458.604-95 - AILTON CEZAR ROCHA AQUINO. Objeto: Aquisição de
alimentos da agricultura familiar pelo programa de aquisição de alimentos (paa).
Fundamento Legal: LEI 12.512 / 2011 - Artigo: 17. Vigência: 03/11/2021 a 03/11/2022.
Valor Total: R$ 3.080,55. Data de Assinatura: 03/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 123/2021 - UASG 158374 - IFRN/CAMPUS P. FER

Nº Processo: 23137.001292/2021-91.
Dispensa Nº 7/2020. Contratante: INST.FED.DO RN/CAMPUS PAU DOS FERROS.
Contratado: 021.458.604-95 - AILTON CEZAR ROCHA AQUINO. Objeto: Aquisição de generos
alimenticios da agricultura familiar para alimentação escolar, verba fnde/pnae, 2020..
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 03/11/2021 a
03/11/2022. Valor Total: R$ 2.409,20. Data de Assinatura: 03/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 21/2021

A Diretora-Geral do IFRS - Campus Ibirubá torna público aos interessados o
resultado do PE nº 21/2021, sendo declarada vencedora a empresa LACUA - SISTEMA DE
TRATAMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO LTDA, CNPJ: 07.688.147/0001-65 para todos os
itens dos grupos 1 e 2. O processo encontra-se a disposição para vistas no site do IFRS -
Campus Ibirubá e o resultado no site www.gov.br/compras.

SANDRA REJANE ZORZO PERINGER
Direção-Geral/Ordenadora de Despesas

(SIDEC - 13/12/2021) 158141-26419-2021NE800184

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 25/2021

O Reitor do IFRS torna público aos interessados o resultado dos itens 3, 6, 134
e 136 do Pregão Eletrônico SRP 25/2021 - Aquisição de Itens de Tecnologia da Informação
e Comunicação para o IFRS, sendo declaradas vencedoras as empresas: VIA COMERCIO E
REPRESENTACAO DE INFORMATICA EIRELI, CNPJ: 26.168.952/0001-02 no item 3; LS
SERVICOS DE INFORMATICA E ELETRONICA LTDA, CNPJ: 10.793.812/0001-95, nos itens 6 e
136 e COMPMINAS COMERCIO DE INFORMATICA EIRELI, CNPJ: 36.289.988/0001-06, no
item 134. O processo encontra-se a disposição para vistas na Diretoria de Administração do
IFRS Campus Caxias do Sul, e o resultado no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

JULIO XANDRO HECK
Reitor

(SIDEC - 13/12/2021) 158141-26419-2021NE800001

CAMPUS IBIRUBÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 60/2021 - UASG 158675

Nº Processo: 23366.000382/2021-61. RDC Eletrônico nº 02/2021. Contratante: Instituto
Federal de Educacao, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Ibirubá. CNPJ
Contratado: 13.885.262/0001-22 Contratado: Enerbras Instalações Elétricas Ltda. Objeto: A
realização de obra de ampliação de Subestação rebaixadora, com medição indireta na
média tensão para o IFRS - Campus Ibirubá. Fundamento Legal: Artigo 61 da Lei 8.666/93.
Vigência: 13/12/2021 a 08/09/2022. Valor do Contrato: R$ 403.046,15 - Fonte: 8186261010
- 2021NE000188. Data de Assinatura: 07/12/2021.

CAMPUS PORTO ALEGRE
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº 11/2021. CONTR AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Porto Alegre. CO N T R AT A DA :
AMANDA CARPENEDO. OBJETO: Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos na área de
Música. VIGÊNCIA: 01/12/2021 a 31/07/2022. VALOR: a contratante pagará à Contratada a
remuneração mensal correspondente ao padrão inicial da Classe DI, Nível 1, mais o valor
equivalente à Retribuição por Titulação - RT, Mestrado, num regime de 40 horas semanais.
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2021.

CAMPUS RESTINGA
EDITAL Nº 4, DE 31 DE MARÇO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
O Diretor-Geral do Campus Restinga, do Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
disposto na Lei Nº 8.745/93, torna pública a abertura das inscrições para o Processo
Seletivo Simplificado, com vistas à contratação por tempo determinado de Professor
Visitante para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público.

1. DAS VAGAS

. Vagas Carga horária
semanal

Área Requisito

. 01 40 horas Ed u c a ç ã o
Especial

1) Graduação em Licenciatura em
Educação Especial ou outra
Licenciatura acrescida de formação
específica em Educação Especial de
no mínimo 360h;

. 2) Doutorado na área de Educação
há no mínimo 2 (dois) anos;

. 3) Ser docente ou pesquisador de
reconhecida competência na área
da Educação;

. 4) Ter produção cientifica e técnica
relevante nos últimos 5 (cinco(
anos em Educação, na área da
Educação Especial.

. 01 40 horas Ciências
Agrárias I

1) Graduação nas áreas de Ciências
Agrárias, ou Ciências Biológicas, ou
áreas afins;

. 2) Doutorado nas áreas de Ciências
Agrárias, ou Ciências Biológicas, ou
áreas afins há no mínimo 2 (dois)
anos;

. 3) Ser docente ou pesquisador de
reconhecida competência na área
de Agroecologia ou áreas afins;

. 4) Ter produção.

2. DAS INSCRIÇÕES:
2.1 Período: de 14/12/2021 a 03/01/2022.
2.2 As inscrições ocorrerão via formulário eletrônico. A inscrição deverá ser

feita por meio do preenchimento das informações solicitadas no formulário eletrônico e do
envio da documentação necessária em arquivo único (formato PDF) anexado no próprio
formulário. Não será aceito o direcionamento para drive externo.

3. DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
3.1 A avaliação dos candidatos inscritos no Processo Seletivo será realizada

através da análise do currículo lattes e avaliação da apresentação oral do plano de trabalho
e trajetória acadêmica.

3.2 O candidato selecionado será contratado por tempo determinado, por um
período de até 1(um) ano, admitida a prorrogação, no interesse da administração, até o
prazo máximo de 2 (dois) anos.

3.3 O prazo de validade do processo seletivo simplificado será de 2 (dois) anos,
a contar da data de homologação do resultado final no Diário Oficial da União.

3.2 O Edital de abertura, contendo todas as informações relativas ao processo
seletivo, encontra-se disponível na íntegra no site Oficial do Campus:
www.restinga.ifrs.edu.br.

RUDINEI MULLER

CAMPUS VACARIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158744 - CAMPUS VACARIA

Número do Contrato: 91/2020.
Nº Processo: 23741.000025/2021-78.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 6/2020. Contratante: INST.FED.DO RS/CAMPUS
VACARIA. Contratado: 04.166.318/0001-06 - SR CONSTRUCAO & LOCACOES EIRELI. Objeto:
Prorrogar, com base no art.57, § 1 º da lei no 8666/93, os prazos de vigência e de
execução.
Prazo de Execução: 18/12/2021 a 30/09/2022, Prazo de Vigência: 26/02/2021 a
31/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 556.852,91. Data de Assinatura:
13/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO

CAMPUS RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2021 - UASG 158502

Nº Processo: 23275000718202122 . Objeto: Sistema completo de micro-ondas Anton Paar
Multiwave 5000, modelo 20SVT50 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição
para aquisição de equipamentos que só pode ser fornecido por representante exclusivo.
Declaração de Inexigibilidade em 10/12/2021. JORGE MAXIMIANO DOS SANTOS. Diretor de
Administração. Ratificação em 10/12/2021. JEFFERSON ROBSON AMORIM DA SILVA. Diretor
Geral. Valor Global: R$ 402.855,12. CNPJ CONTRATADA : 17.025.823/0001-74 ANTON PAAR
BRASIL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE INSTRUMENTOS ANALITICOS L.

(SIDEC - 13/12/2021) 158502-26433-2021NE111111

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2021 - UASG 158502

Nº Processo: 23275000717202149 . Objeto: Aquisição de aparelho de análise
granulométrica Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei
nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição para aquisição de
equipamentos que só pode ser fornecido por representante exclusivo. Declaração de
Inexigibilidade em 10/12/2021. JORGE MAXIMIANO DOS SANTOS. Diretor de
Administração. Ratificação em 10/12/2021. JEFFERSON ROBSON AMORIM DA SILVA. Diretor
Geral. Valor Global: R$ 615.000,00. CNPJ CONTRATADA : 60.855.863/0001-72 ALTMANN SA
IMPORTACAO E COMERCIO.

(SIDEC - 13/12/2021) 158502-26433-2021NE111111

CAMPUS SÃO GONÇALO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158487 - CAMPUS SAO GONCALO

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23270.001092/2020-71.
Pregão. Nº 4/2020. Contratante: CAMPUS SAO GONCALO. Contratado: 10.542.117/0001-50
- PERSONA VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do
contrato nº 02/2020, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de
01/01/2022 a 01/01/2023, nos termos do art. 57, ii , da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência:
01/01/2021 a 01/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 0,00. Data de Assinatura:
30/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 82/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
01/12/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de equipamentos e software para
implantação do Laboratório de Gestão e Negócios do Campus Porto Velho Zona Norte

FLAVIA CRISTINA DO NASCIMENTO ANZILIERO
Coordenadora de Compras e Licitações

(SIDEC - 13/12/2021) 158148-00260-2021NE000260


